PROJETO DE LEI Nº       071    /01.

Estabelece obrigações as empresas de transporte coletivo urbano e dá outras providências.

Artigo 1º- Os veículos da frota das empresas de transporte coletivo urbano, quando em circulação, ficam obrigados a manterem acesas todas as luzes de seu interior, no período compreendido das 18:00 as 05:00 horas.

Artigo 2º- O Executivo Municipal estabelecerá as penalidades aos infratores do disposto nesta lei.

Artigo 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação  revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 07 de junho de 2001.

RAIMUNDO MARTINS BEZERRA

                  Vereador
Rbs/
J U S T I F I C A T I V A

Justifica-se a apresentação do presente Projeto de Lei, tendo em vista o grande índice de assaltos ocorridos nos horários mencionados, em ônibus de transporte coletivo urbano que trafegam quase sempre com suas luzes apagadas, principalmente nas linhas de maior fluxo de passageiros, que são as dos bairros periféricos.

Sala de sessões, 07 de junho de 2001.

            RAIMUNDO MARTINS BEZERRA

          Vereador
Rbs/

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº       071    /01.

Estabelece obrigações as empresas de transporte coletivo urbano e dá outras providências.

Artigo 1º- Os veículos da frota das empresas de transporte coletivo urbano, quando em circulação, ficam obrigados a manterem acesas as luzes de seu interior, no período noturno.

Artigo 2º- O Executivo Municipal estabelecerá as penalidades aos infratores do disposto nesta lei.

Artigo 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 02 de agosto de 2001.

RAIMUNDO MARTINS BEZERRA

    Vereador